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IFRS الزامات اجرای
در صنعت بیمه‌ی ایران 

فریبا نوروزی

تـجــــارت  رشـــد 
بین‌المللی و جریان‌های 
ســرمایه و پیوســتگی 
اقتصــادی فزاینده طی 
دو دهه‌ی گذشــته، منجر بــه تمایل به 
هماهنگ‌سازی استانداردهای حسابداری 
در میان كشورها شــده است. در نتیجه، 
شمار بســیاری از كشورها اســتفاده از 
حســابداری  بین‌المللی  اســتانداردهای 
)IFRS( را پذیرفته‌اند. بررسی‌های سازمان 
بورس و اوراق بهادار نشان می‌دهدکه در 
سال 2015 از بین شــركت‌هايِ بورسيِ 
153 کشور جهان، صرفاً در 23 كشور از 
جمله ايران، استانداردهاي بين‌المللي بکار 

گرفته نمی‌شود.
به‌طور خلاصه، اهــم دلایل تاکید بر 
پذیرش استانداردهای بین‌المللی چه در 
سطح بین‌الملل و چه در سطح کشور به 

شرح زیر است:
• بسترســازی اجرای سیاســت‌های 
دولت برای توســعه‌ی بازار ســرمایه در 
حوزه‌ی جذب سرمایه‌گذاری خارجی در 
بازار اوراق بهادار؛ با توجه به فراهمک‌ردن 
امــکان تصمیم‌گیــری بهتــر، از طریق 
اســتفاده از اســتانداردهای مورد توافق 

بین‌المللی
• فراهم ساختن امکان تشکیل بورس 
ســرمایه‌گذاران  به  کمک  بین‌المللــی، 
در تنوع‌بخشــی به ســرمایه‌گذاری در 

بورس‌های مختلف جهان، امکان پذیرش 
شــرکت‌ها در بورس ســایر کشورها و 
پذیرش متقابل شــرکت‌های‌خارجی در 

بورس ایران
• استفاده از استانداردهایی که حاصل 
تجربه و دانش بین‌المللی اســت، ضمن 
اینک‌ه این موضوع سبب افزایش قابلیت 
مقایســه می‌گردد و امکان ارزیابی بهتر 
توســط نهادهای بین‌المللــی را فراهم 

می‌نماید.
• افزایــش شــرکت‌های چندملیتی، 
جهانی‌شــدن تجــارت و تامین نیازهای 
مالی، داشــتن مجموعه اســتانداردهای 
را  جهانــی  و  باکیفیــت  حســابداری 
ســبب  و  میک‌نــد  اجتناب‌ناپذیــر 
صرفه‌جویــی در زمان و هزینه‌ی تهیه‌ی 
صورت‌های مالی بر مبنای استانداردهای 

مختلف می‌گردد.
• فراهم نمــودن امکان اســتفاده‌ی 
مؤثرتر از فناوری‌هایی چون XBRL برای 

افزایش شفافیت اطلاعات.
در واقــع اســتانداردهای بین‌المللی 
گزارشــگری مالی بین‌المللی با افزایش 
قابلیت مقایسه و کیفیت اطلاعات مالی 
موجب شــفافیت اطلاعاتی می‌شود که 
از یک طرف به ســرمایه‌گذاران و سایر 
ذینفعان در اتخــاذ تصمیمات اقتصادی 
آگاهانه‌تــرو بموقع کمــک میک‌ند و از 
طرف دیگر با کاهش شــکاف اطلاعاتی 

بین دارندگان اطلاعات و سرمایه‌گذاران، 
موجــب تقویت پاســخ‌گویی می‌شــود. 
با فرصت‌‌‌ها  اینک‌ه سرمایه‌‌گذاران  ضمن 
و تهدیدهای ســرمایه‌گذاری در ســطح 
جهان و آشناشــده و امــکان تخصیص 
بهینه ســرمایه و افزایش کارآیی اقتصاد 

فراهم می‌شود. 
در ایران، تعداد شــرکت‌های بیمه از 
29شرکت بیمه در سال 1394 مشتمل 
بر شــرکت بیمه ایــران )در نقش تنها 
شــرکت بیمه دولتی( به همراه بیســت 
شــرکت بیمه غیردولتی: آســیا، البرز، 
دانا، پارســیان، توسعه، رازی، کارآفرین، 
سینا، ملت، دی، سامان، نوین، پاسارگاد، 
معلــم، میهن، کوثر، مــا، آرمان، تعاون 
و ســرمد در ســرزمین اصلی و شــش 
شــرکت بیمه غیردولتی امیــد، حافظ، 
ایران معین، متقابل کیش، آســماری و 
متقابل اطمینان متحد قشــم در مناطق 
آزاد و ویــژه اقتصادی و نیز دو شــرکت 
بیمه اتکایی امیــن و اتکایی ایرانیان به 
32 شــرکت بیمه در ســال 95 افزایش 
یافته که توسعه‌ی صنعت بیمه را بهمراه 
داشــته که این امر نشــانگر توســعه‌ی 

الزامی و سریع صنعت بیمه است. 
تعدد برگزاری همایش پیاده ســازی 
اســتانداردهای بین‌المللی گزارشــگری 
مالــی در صنعت بیمه نشــان‌دهنده‌ی 
اقبال این صنعت به اجرای IFRS. به‌رغم 
مشکلات اجرای آن در ایران می‌باشد که 
این امر مســتلزم حداقل تغییرات لازم 
در ســاختارهای مورد نظر برای اجرای 
این اســتانداردها در صنعت بیمه شامل 
»تغییر ســاختار ریسک، ســاختارهای 
فناوری اطلاعات و حسابداری مدیریت« 

خواهند بود. 
یا تغییر ســاختارهای فناوری  بهبود 
اطلاعــات و ایجــاد یا اســتفاده از نرم 
افزارهای همســان در حوزه‌های بانک و 
بیمه بســیار با اهمیت است. به‌طوریک‌ه 
این نــرم افــزار بایــد دارای توانمندی 
ثبت‌های حســابداری بــر مبنای هر دو 
مجموعه اســتاندارد داخلی و بین‌المللی 
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دارند و انعکاس واقعی و شــفاف و سریع 
اطلاعات مالی از طریق بهک‌ارگیری زبان 
مشترک مالی )استانداردهای بین‌المللی 

گزارشگری( 
 پاییــن آوردن ریســک اطلاعات 
ناصحیــح و یا ناقــص و افزایش اعتماد 
تصمیــم‌ گیرندگان بــرای ورود کلیه‌ی 
علاقمنــدان، به حــوزه صنعــت بیمه 
در نتیجــه افزایــش شــفافیت مالی و 

پاسخ‌گویی 
  تحکیــم و تــداوم ثبــات مالی 
شــرکت‌های بیمــه و افرزایش توانگری 
بیمه‌ای از طریق ایجاد چشــم‌ اندازهای 
هزینه‌های  کاهــش  دقیق‌تــرو  مالــی 

مبادلات در بازارهای جهانی
 ایجــاد یک راهنمــای کلی برای 
منعقد نمــودن قرادادهــای بیمه‌ای در 
سطوح خرد و کلان و ارایه‌‌ی تضمین‌های 

مالی به صورتی مشخص و شفاف
 تخصیص بهینــه‌ی منابع به علت 
استفاده از یک زبان حسابداری مشترک 

و قابل اطمینانی
نگاهی به بازارهای منطقه‌ای هم‌جوار 
مــا نشــان می‌دهد که در حــال حاضر 
کشــورهایی همچون امــارات متحده‌ی 
 IFRS عربــی و ترکیه هم از اســتاندارد
اســتفاده کــرده و کشــورهای مالزی، 
کویــت و عمان نیــز از این اســتاندارد 
بهــره می‌برنــد. البته با توجــه باینک‌ه 
فرآیند اســتانداردهای مالی هر کشور یا 
بر اســاس قوانین آن کشور یا بر اساس 
مسائل حقوقی آن کشور شکل می‌گیرد 
اگرچه بنیان اســتانداردهای بین‌المللی 
گزارشــگری بر اســاس عرف یا عملکرد 
ضابطه‌منــد بازار وکســب و کار جهانی 
شــکل گرفته اســت که مغایرت زیادی 
با عــرف حاکم بــر روابط تجــاری در 
ایران ندارد زیرا استاندارهای بین‌المللی 
گزارشگری اساســا کلیت محور و اصول 
محور بــوده و به جزئیات کســب و کار 
ورود نکرده لذا مشــابه اســتانداردهای 
ایران تفســیربردار نیســت. زیرا اتکای 
این اســتانداردها بر مدل‌های مبتنی بر 

باشــد تــا بتــوان از آن بــرای قضاوت 
استفاده  استانداردها  تبدیل  در  حرفه‌ای 
کرد. ازاین‌رو، به‌نظر می‌رســد در شرایط 
خاص کشــور این نرم افزارها باید دارای 

حداقل سه ویژگی مشخص زیر باشند:
۱.  قابلیت ارائه‌ی صورت‌های مالی به 

هر دو استاندارد 
۲.  قابلیت انتقال اســناد مالی مشابه 
بین دو استاندارد برای سهولت و سرعت 

دسترسی به گزارش‌های مالی
گزارش‌هــای  ارائــه‌ی  قابلیــت    .۳

مقایسه‌ای بین دو استاندارد
مرجع  به‌عنوان  حسابرســی  سازمان 
اولیه  ترجمــه  اســتانداردگذار کشــور 
شــرکت‌های  نمونه  مالــی  صورت‌های 
بیمــه را ارائه و صنعــت بیمه عملًا وارد 
فرایند الزامی اســتفاده از استانداردهای 
الزامــات  و  گزارشــگری  بین‌المللــی 
گزارشگری نوین شده است. این الزامات 

عبارتند از: 
دست‌یابی به زبان مشترک حسابداری 
در سطح جهان با سایر شرکت‌های بیمه 
و یا شرکت‌های مالی تابعه زیرا شرکت‌ها 
می‌تواننــد صورت‌هــای مالــی خود را 
بــا اســتاندارد‌های مشــابه و جهانی به 
بازارهای جهانی ارائه تا سایرشرکت‌های 
رقیب و سرمایه گذاران خارجی علاقه‌مند 
بتواننــد از آن‌ها جهت تصمیمات نهایی 
خود استفاده و همچنین قابلیت مقایسه 
بین اطلاعات این شرکت‌ها وجود داشته 
و علاوه بــر آن شــرکت‌های هلدینگ 
)مادر( که شــرکت‌های تابعه‌ی آن‌ها در 
سایر کشورهایی وجود دارند که IFRS را 
پذیرفته‌اند قادر خواهند بود تا یک زبان 

مشترک حسابداری داشته باشند. 
اختــاف  برداشــتن  میــان  از   
روش‌هــای مالــی ملــی و بین‌المللی و 
حــذف جریان مبــدّل و صرفه‌جویی در 
هزینه‌های برآورد و تصمیم‌گیری صحیح 

وبهبود فرایندهای مالی خزانه داری
 فراهمک‌ــردن زمینــه و ســهولت 
برای شرکت‌های خارجی بیمه که قصد 
ســرمایه‌گذاری در صنعت بیمه کشور را 

بازار  یــا ارزش‌های  ارزش‌های منصفانه 
نظیر  برقوانین کشــورها  ومتمرکز  بوده 
قوانیــن مالیاتی کشــور، چگونگی اخذ 
مالیات‌هــا، ســاختار صاحبان ســهام و 
مالکان شرکت‌ها، سیستم سیاسی کشور، 
میزان توسعه یافتگی بازار سرمایه است. 
به‌ویژه، اجرای این اســتانداردها میتواند 
یکی از مشکلات ساختاری اقتصاد کشور 
کــه همانا عدم تقارن اطلاعاتی اســت، 

به‌شدت کاهش دهد. 
در صنعت بیمه اجرای این استانداردها 
به‌ویژه ارزش منصفانه باعث جلوگیری از 
دســتکاری در ســود و کنترل مدیریت 
سود باشد که در دهه اخیر صنعت بیمه 
را به قهقرا برده اســت. البته باید تأکید 
کرد اساساً اجرای IFRS بدون زیر ساخت 
به‌روزرسانی  پایه‌ی  فناوری اطلاعات که 
بدهی‌هــای بیمــه‌ای و روزآمدکــردن 
بدهی‌هــا برمبنــای ارزش روز، میســر 
بیمه‌های مسئولیت،  لذا حوزه  نیســت. 
بیمه‌ی عمر و ســرمایه‌گذاری و بیمه‌ی 
خودرو باید متحول و با اســتفاده از بازار 
محصولات نوین بیمه‌ای پوشش ریسک 

کاهش یادب. 
با توجه به مشکلات زیر ساختی اقتصاد 
کشــور و معضلات خــاص صنعت بیمه 
نقشــه‌ی راه اجرای این استانداردها باید 
تدریجی و شــامل حداقل نکات زیر باشد 
تا از گزند آسیب‌های بعدی مصون بمانیم:
 IFRS شرکت‌ها باید چگونگی گذار به •

را در صورت‌های مالی را افشا کنند. 
• قضاوت و برآوردهای مدیریتی مبتنی 
بر اصول و واقعیت در خصوص شــرایط 
ایجاد رخداد در برخی شرایط که اجرای 
IFRS به صورت گذشته‌نگر مورد استفاده 
قرار می‌گیرد، افشا و به‌درستی بیان شوند.
• شناســایی و ثبت کلیه‌ی دارایی‌ها 
و بدهی‌هــا آن طور که IFRS الزام کرده 
و تغییــر طبقه‌بندی اقلامــی که تحت 
استاندارد حســابداری داخلی به عنوان 
دارایی و بدهی شناسایی ولی در مقررات 
IFRS به‌گونــه‌ی دیگری توصیه شــده 

 .است


